pluerunt. Sequens vero  $\text{על}$  alias participium, ab iisdem ut substantivum nomen acceptum est, quod non omni destituitur exemplo. Verba autem prophetæ directe & prima notione hoc faciunt enunciatum: *Et super a-  
la abominationem devastans.* Verum applicatio eorum longe est operosissima. Nos de singulis pauca notabimus.

1. Particula  $\text{על}$ , nominibus pronomibusque præmissa, præpositionis naturam servat. (a) Primaria ac formalis eius notio est *super & supra*, utpote a radice  $\text{עלה}$  ascendit, ubivis obvia. Sed ut ad plurimas adhibetur phrasæ, ita varios induit respectus, diversisque exprimi potest præpositionibus. Sic (b) *propinquitatem* denotat, i. e. *juxta, ad &c.* (c) *oppositionem*, seu *adversus*. Ubi notandum, nusquam adeo di-

vertere a radice, quin aliqua ratione ejus indolem referat: manet enim in secundariis his significatibus respectus rei tanquam alteri superne imminenti.

2. Nomen  $\eta\text{ב}$  proprie notat *alam avium*. Metaphorice vero (a) *extremitatem cujusunque rei innuit*. Sic dicitur tum de *ora vestis*, 1. Sam. 24. 5. tum de *locis terra remotioribus*, Es. 24. 16. (b) Præterea aliis etiam inanimatis per similitudinem tribuitur, sive ob *diffusam per terrarum tractus expansionem*, sive *celerrimum in cuncta discursum*, ut *soli* Mal 4. 2. *auroræ* Psal. 139. 9. *vento* 2. Sam. 22. 11. Psal. 18. 11. Psal. 104. 3 Ut de ista figura, qua de Deo prædicatur, nihil jam addamus. Ceterum annon, ut quidam volunt,  $\eta\text{ב}$  Hebræis ad hæc & *avem ipsam*, & *exercitum*, & *templum*, & *Che- rubinos* designat? Ast horum duorum

orum significatum nulla sunt vestigia: de illis liquidum desideramus exemplum. Nam Gen. 7. 14. comode propriam servat notionem, & El 8. 8. adversarius tantum sub schemate aquæ inundantis, & altis alas expandentis depingitur.

6. VI.

**U**T residua in Daniele persequamur.

3. Vocabulum  $\text{רָפָּא}$  est *abominatio & res detestanda*. Radix  $\text{רָפָּא}$  dicitur de eo actu, quo tam miseriam alicujus, Psal 22. 25. quam quod per legem nefas censetur, *aversamur*. Ita  $\text{רָפָּא}$  non tantum rem quamlibet detestandam lege vetitam, sapissime idola, denotat: verum & de iocunditate status deplorandi ac calamitosi legitur Nah. 3. 6. Forma pluralis sensum intendit, & mul-

tiplicem ac horrendam fœditatem innuit.

4. Vox  $\text{מַדְּוֵה}$  formæ est participialis piel, a  $\text{מָדַו$ . Quod verbum (a) *desolandi & devastandi* sensum habet. (b) Ad animum relatum, est *obstupescere*, quasi desolatum attonitæ mentis statum dicat. De formis ac conjugationum notionibus difficilior est quæstio. In Kal usus neutralis ita invaluit, ut indubitatum activæ significationis exemplum reperire non potuerimus, nisi eam Dan. 8. 13. obtineat. Et ut multa nomina formam participialem servant, ita  $\text{מַדְּוֵה}$ , velut in feminino aliquando est nomen, vid. Dan. 9. 18. etiam in masculino a nonnullis una cum LXX. viris Dan. 12. 11. substantive accipitur. Unde nec inepte c. 1. cap. 8. subaudita præpositione fieret *in* vel *cum* *vastatione*:  
nisi

nisi mavis *prevaricationem stupendam* dicere. Forma  $\square$   $\text{דשד}$  quater omnino legitur: bis apud Esdram, c. 9. 3. & 4. apud Danielem h. l. & c. 11. 31. præterea motione *pielica* nusquam. Ab Esdræ locis manifeste exsulat notio activa: a Daniele non plane discrepat. Verum ut servetur paritas, neque vis activa *piel* pereat, quid si hanc vocem dixerimus nomen substantivum? certe haud procul a linea deflexerimus, siquidem & alia dantur habitu participii *piel* induta, quæ tamen mera sunt substantiva, ut  $\text{הסדד}$  *operimentum*,  $\text{הקדד}$  *consignatio*. Sic Esdra se significaret *sedisse cum stupore*. Sic Daniel ipsam *vastationem* indicaret: *super ala abominationum devastatio*. At tamen non multum reluctamur, si magis placeat *pielicus* sensus, *devastans*.

## Sectio Posterior Pragmatologica.

## §. 1.

AD rem ipsam propius admo-  
 tus, disquirendam primo da-  
 tur, quodnam argumentum Ev-  
 angelistæ locis allegatis tractent.  
 Cum Christus de excidio templi  
 Hierosolymitani esset vaticinatus,  
 discipuli tam de tempore istius  
 cladis, quam de signis, quæ ad-  
 ventum Christi & mundi interi-  
 tum essent præcessura, simul sci-  
 scitantur. Horum singula Chri-  
 stus responso sequenti complexus  
 sit oportet. Certe de exitio tem-  
 pli, principalis erat quæstio: ce-  
 teræ non nisi accessoriæ. Cujus  
 solutio nisi isto loco, qui *ἐπιμαρτυ-  
 ρος* meminit, data sit, sed totius  
 mundi finis illic signetur: Chri-  
 stus præcipuam Apostolorum  
 expectationem frustratus est, cui  
 alioquin nihil illius orationis sa-

tisfacit. Nam interspersis de cavenda seductione monitis, ita vaticinatur Dominus de sequuturis bellorum turbis, seditionibus, plagis, afflictionibus, ut aperte innuat hæc nondum proxima esse ruinæ, de qua quæsitum erat, signa: ἄρα ἐστὶ τὸ τέλος, *nondum est finis ille.* Postea vero quam Evangelium foret per orbem terrarum divulgatum, quod jam ante Judææ cladem factum testatur Paulus Col. 1. 27. subjungitur statim: καὶ τότε ἔξει τὸ τέλος, *& tunc veniet finis ille quæsitus.* Cujus signum proximum mox acerte adnectitur: ὅταν ἐν ἰερουσαλὴμ, *simulac igitur videritis abominationem &c.* Immo Marcus & Lucas ne meminere quidem quæstionis de alio fine, & nihilo secius eandem fere per omnia responsionem persequuntur. Propius adhuc patescit idem ex adjecto *Judææ*  
no.

nomine. nam eius devastatio denunciatur, unde fugiendum erat: quid enim sibi vellet fuga ex Judæa, si hæc *antichristum* spectarent? Clarissima autem hæc de re est phrasis Lucæ, *ουκλαμίν υπό στρατων έδων την ιερουλην. σινηταν* *in legionibus Sarmatarum*: quæ verba eodem loco orationis posita, eodem procul dubio tendunt, atque reliquorum *βδελυγμα της έρημώσεως*, quod antecedentium & consequentium *ταυράτης* ad oculum monstrat. Namque improprie hæc accipere foret insulsum, quum proprie sit quæsitum, certe Apostoli & primi Christiani non nisi litteraliter intellexerunt. Tunc demum, proposita gentis Judaicæ internecione, sequentia mundi fata, & ultimum suum adventum Christus edisserit. Vaticinium Danielis c. 9. 27. cum his Evangelista-

rum

rum locis ut parallelum recte a  
 praestantioribus doctorum com-  
 mitti existimamus. Ibi enim,  
 designatis etiam temporum mo-  
 mentis, de Hierosolymis post  
 Daniele[m] extruendis primum  
 agitur, & mox connexa serie de  
 eorundem devastatione illa, qua  
 urbem & sanctuarium perditu-  
 rus erat populus ducis venturi,  
 ita ut ad finem belli decisæ sint  
 desolationes, & ad consummati-  
 onem usque effundendæ super  
 desolatum. Quod de alio, quam  
 fatali illo malo, Judæis per Ro-  
 manos illato, intelligi nequit.  
 Verum desolatio illa c. 11. 31. in-  
 dicata, calamitatem, quam Ju-  
 dæi ab Antiocho Epiphane sunt  
 passi, determinare; & ista c. 12.  
 11. ulteriora ecclesiæ tempora  
 prospicere videtur.

§. II.

**S**icut non modo ob eventus  
 gravitatem, sed & vaticinii  
 paullo

paullo abstrusioris rationem, monitum Christus adjicit: *ὁ ἀναγι-  
νῶντων τοῦτο, qui legit hoc, animam  
adverteat*: plane quemadmodum  
& a Dabene oraculum hoc ex-  
cepturo attentio exigitur c. 9:  
23. 25 ita & nobis de eodem ju-  
dicaturis caute circumspiciendū  
est, ne quam opinionem impro-  
vida festinatione arripiamus. U-  
num ergo aut alteram *κρησιον*  
ob oculos nobis ponemus, fili  
instar Ariadnei futurum, ne in  
cæcas ambages a recto decline-  
mus tramite.

I Denunciatum hoc *βδέλυγμα* si-  
gnum esse prope antecedens loci san-  
cti eccidium. Ita enim arête hæc  
sunt connexa: *ὅταν ἴδῃτε τὸ βδέλυ-  
γμα, ἴδῃτε ἢ ἐν τῇ ἱερῶν, Φευγέτωσαν,*  
*quum vel simulacra videritis abomina-  
tionem, tunc qui in Judea sunt, fu-  
giant.* Quippe vilo hoc signo,  
non cunctandū, & lenta con-  
fugite. *ἡ ἀδελφὴ* filia

glia in diem servanda piis suadet ; sed maturandam illico fugam, & qua pateret festinanter erumpendam, ne communi gentis ruina involverentur.

II. *Ut parallelismum Evangelistarum indicem tenendum; ita horum cum Daniele harmoniam esse servandam.* Sic namque phrasis aliorum Evangelistarum vexata est exponenda, ne a rotundis & planioribus Lucæ verbis interpretatio abeat, nedum iis contraeat. Et contra, emphatica aliorum dictio Lucæ orationi pondus addet. Porro quum Christus ipse vaticinium Danielis suum faciat, unum utrobique argumentum sit necesse est, & proinde heic propheta amico complexu Evangelistis a latere jungendus. Sed dixeris, haud leve esse discrimen inter enunciatum Christi & Danielis. R<sup>s</sup>. Christo non

non erat propositum, verba vā-  
tis eadem constructionis forma  
citare, sed sensum inde elicere,  
& rem eandem libere proferre.  
Certe *vāsi dīvoīar vāstatio super a-*  
*la abominatiōum*, erit *vāstatio ab-*  
*ominanda*, & *ala abominatiōum*,  
quæ *vāstatiōem* habet comitem,  
non est nisi *abominatiō vāstatiōis*.  
Dominus addit locum, ubi illa  
esset conspicienda.

Difficultas hujus argumenti  
patet etiam ab ingenti illa varie-  
tate sententiarum, quas varii de  
eo fovent, & nos hic in tria ge-  
neralia capita digessimus. (a)  
Quidam enim *signum hoc longius*  
*retro seu in antecessum remobent*.  
(b) Alii *idem serius quam par est*  
*querunt*. (c) Nonnulli denique  
*justo id tempore videntur collocare*.

§. III.

**A**D primam classem pertinet  
I. opinio quorundam, ut

*Pererii*, qui hoc *Βδελυγμα* intelligunt de *Jovis Olympii statua*, & *ara* porcis macandis posita, quibus *Antiochus Epiphanes* templum profanavit, 1. Maccab. 1. 57. Joseph. antiq. lib. 12. c. 7. Hæc quidem res, ut in se fuit, ita a Daniele c. 11. 31. *abominatio desolationis* vocatur; Christus tamen hic non de re præterita, sed futura; non de abominatio-  
ne visa, sed adhuc videnda loquitur.

2. Nonnulli interpretantur de *aquila aurea*, quæ ab *Herode* supra majorem templi portam dedicata erat, quam deinde, rege letaliter decumbente, adolescentes suasa duorum sophistarum detractam conciderunt securibus, inspectante congregata in templum multitudine, Jos. Antiq. lib. 17. c. 8. & bell. Jud. lib. 1. c. 21. Sed hæc itidem longe ante hunc

hunc sermonem Christi non multo post nativitatem ejus contigerunt.

3. Alii hic facinus Pilati suggerunt, qui *imaginem Tiberii* templo intulerit, quod Eusebius asserere videtur. Verum Josephus antiq. lib. 18. cap. 4 & B. J. lib. 2. cap. 8. narrat quidem signa & effigiem Cæsaris, jussu Pilati, Hierosolymam non in templum illata, sed confestim inde Cæsaream esse asportata. Et quidquid hujus erat, jam tum venerat, quum Christus hæc vaticinaretur de signo sub excidii tempore eventuro.

4. Quidam hic opinantur *Statuam Caligule* indicari, quæ jussu Cæsaris a Petronio Syriæ præside in templo Hierosolymitano fuerit locata. Et quum hoc nimium ab ultima ruina remotum videret *D. A. Hunnius*, existimat  
Syri-

Syriæ & Judææ præfides Cæsarium postulatu hoc egisse, ut statua eadem loco sancto maneret, neque fas esset eam removere. Hoc autem neque scopo orationis Christi, neque historiæ veritati est consentaneum. Nam accuratissimus rerum Judaicarum scriptor Joseph. antiq. lib. 18. c. 11. & B. J. lib. 2. c. 9. refert, Caligulam imperalle quidem statuam sibi in templo poni et adorari: sed Petronii prudentia moram esse datam, et Cæsari ira interim per Agrippam mitigata, rem in effectum non esse deductam. cont. Tac. hist. lib. 5.

5. Sunt qui innui putent *universum cultum Leviticum*, qui in templo post mortem Messiae contra ordinationem divinam continuatus, non nisi detestandus Deo et abominatio fuerit. Quod ipsum confirmant prævia apud Daniele ver-

verba, *Messiam facturum cessare sacrificium*; unde & phrasin, *super ala abominationum*, sive de templo, sive de Cherubinis, quidam exponunt. At præterquam quod durum nimis foret, præsertim Cherubinos scæda abominationum macula notari, ostendimus jam nomen  $\eta\delta$  his rebus præter omnem auctoritatem adfingi. Insuper confirmato per mortem Testatoris novo testamento, jam tum vetus est antiquatum, cultusque iste pretium omne perdidit: adeo ut illa abolitio signum excidii propinquum & fugæ tam præcipitis monumentum esse nequerit.

#### §. IV.

**A**lterius classis opiniones  $\beta\delta\epsilon$ .  $\lambda\upsilon\gamma\mu\alpha$  hoc serius statuunt, quam ut signum fugæ commendatæ esse queat.

1. *Chrylostomus, Theophylactus, Euzhymius* & alii nonnulli de *stacua* explicant, quam *Titus Vespasianus*, expugnata urbe & templo everfo, ibidem posuerit. Verum huic non immerito opponitur, tum quod *Josephus*, auctor diligentissimus, nihil omnino hujus rei meminerit; tum quod visa ejusmodi effigie, sera nimis fuisset cautio de capeffenda fuga.

2. *Wolfburgii* sententia est, intelligi hic, illatam a *Vespasiano ultimam Hierosolymorum desolatorem*, cultus *Levitici* plenariam abrogationem, loci sancti seu templi summam profanationem & ruinam, ac denique conversionem prærogativæ *Judæorum* in abominationem. Ast quanquam phraseos natura hunc sensum haud invito admittit, eundem tamen consequentium ratio non patitur, quandoquidem consum-

mata jam devastatione, nulla amplius elabendi facultas suppetebat.

3. Nonnulli longius hoc projiciunt, qui de imperatoris *Adriani statua*, & reliquo profanationis apparatu, in locis Hierosolymorum quondam sacris, posito accipiunt. Ita alicubi *Suidas*, qui βδελυγμα hoc, τὸν Ἀδριανῆ τῆ βασιλέως ἀδελφαῖνα, *statuam Adriani regis* interpretatur. Nec multum inde *Hieronymus* abludit. Hæc autem opinio quam longe a scopo sermonis Christi aberret, primo statim intuitu patet.

4. Hic & illi sunt nominandi, qui universum hoc oraculum de *antichristo* exponunt, adeoque signum, non excidii Hierosolymitani, sed interitus rerum universalis, hic indicari autumant. Ita sentiunt, præter veterum nonnullos, *Theologi Saxonici*, *Flacius* &c.

&c. Ceterum perspicue, ni falli-  
mur jam superius ostensum est,  
hanc vaticinii partem litteraliter  
aliud omnino argumentum tra-  
ctare, adeo ut Frantzius pro-  
nunciet, *omnibus hodie certum esse,  
de antichristo ea verba non posse in-  
telligi.*

§. V.

**S**uccedit tandem eorum ordo,  
qui in determinando abomi-  
nationis hujus tempore non a-  
deo a puncto deerrare videntur:  
verum tamen ne ipsi quidem in  
applicando eadem sentiant

I. Namque haud pauci *βέλους*  
*γυα* hoc de abominandis *Zelotaru-  
rum sceleribus* interpretantur. Ne-  
fanda certe erant facinora, qui-  
bus illi & urbem & templum jam  
paullo ante obsidionem pollue-  
runt, dum in omne impietatis  
genus rabidi ferebantur; quibus

prolixè descriptis Josephus tandem B. I. lib. 6. c. 1. exclamat, *miserrimam civitatem, locum Dei non amplius esse, neque habitare posse, cujus intestina scelera flammis purgaturi Romani introire deberent.* Verum quamvis flagitia illa partem hujus abominationis trahere queant, universam tamen non conficiunt. Unde expositio ista neque Danielis vaticinio satisficit, neque cum descriptione Lucæ conspirat.

2. Alii hoc de exercitu Romano, aut certe de signis eorum militari-  
bus intelligunt. In hanc sententiam magno numero est itum, potissimum a recentiorum præstantissimis, quum probatissimis fulta rationibus illa videatur. Præcipuum ei robur est ab explicatio-  
ne Lucæ, qui aperte *κακλαμβ-  
ων ὑπὸ στρατοπέδου τῆν ἱερουσαλημ* ex-  
ponit, quod ceteri *βδελυγμα τῆς*

ἐπιμάρσιος dixere. Copias vero Romanas *abominationem* dici, quod essent idolorum cultu & profanis ritibus abominandæ: *desolationis* autem, ab effectu, quod templo & urbi extremam vastitatem adferrent. *Stare in loco sancto*, quod non solum templum, sed & universa regio sancta reputaretur. Neque sententia hæc a loco Danielis videtur aliena: *juxta eum ala abominationum* aderit *vastator*. Ubi turmas militares dici *alam abominationum*, tum ob eandem religionis rationem, tum quod Judæis ob cladem illatam essent exosæ. Nonnulli per *alam* hic intelligunt *alitem*, distincte interpretantes de *aquila Romana*, quæ ob cultum Judæis fuerit detestanda. Constat enim non tantum signis cohortium adjunctas fuisse Cæsarum imagines, quas milites

lites adorarunt: sed & aquilam,  
legionum signum, exquisita sem-  
per religione cultam: unde Ta-  
cit. 2. annal. *ivent, sequeromur*  
*ROMANAS AVES, PROPRIA LEGIONUM NU-*  
*MINA.*

§. VI.

**O**Vum autem sententiã hanc,  
ceu præ reliquis maxime  
probabilem, argumentando ul-  
terius explanare ac stabilire co-  
naremur, dubia sub manu nata  
sunt haud pauca, & difficulta-  
tes sese prodidere inexplicabiles.  
Nam 1. ipsa nominis ratio sta-  
tim aliquid insoliti & obscuri sa-  
pit. Quis enim *vastatorem* unquam  
*scditatem vastationis* vocat? aut  
quis talia legens vel audiens, hunc  
sensum adsequitur? 2. Expositio  
ejus valde est coacta. (a) Nam  
copias dici abominationem *va-*  
*stationis a vastitate*, quam infe-  
runt,

runt, ratio videtur longius petita. (B) Durum est, Romanum exercitum ob superstitionem appellari *abominationem*, idque solo hoc nomine, in unica propositione, quæ historicæ narrationi fere par est, re nullo alio signo planius indicata. Neque interpretatio de signis militaribus expeditius procedit. Et cur solo illo casu Romani milites eorumque signa censerentur abominatio, quum jam tum longo tempore præfecti Romani cum cohortibus & signis in Judæa excubuerint? immo Christo hæc lovente, Pilatus non sine militum Rom. præsidio Hierosolymis aderat. 3. Sententia hæc cum oraculo Danielico vix conciliari potest. (C) Jam enim supra, vocis  $\epsilon\iota\sigma$  significationem de *exercitu*, probari non posse, monstravimus. Frustra robur quæritur

ex

ex illo Ezechielis c. 12, 14. &c.  
 ————— *agmen, turma*; quod li-  
 cet latino more *ala militaris* di-  
 ci queat; attamen sola coniectu-  
 ra lubrica ei propria *ala* notio  
 attingitur. Et quum neque in-  
 dubitatis constet exemplis,  $\eta\alpha\delta$   
 de *alite* dici, tanto longius ab u-  
 su recedit *Sostmanni* de *Aquila Ro-*  
*mana* expositio, quæ obscuriore  
 figura seu geminato tropo se im-  
 plicat. (C) Nativa particulæ  $\nu\gamma$   
 notio plane deseritur, tum ab iis,  
 qui exponunt *per*, de causa in-  
 strumentali, cujus exempla desi-  
 derantur: tum qui reddunt sim-  
 pliciter de comitatu, *una cura ala*,  
 nequicquam provocantes ad E-  
 xod. 35 22, ubi numerus rerum  
 initur, cumulata una super alte-  
 ram: denique qui accipiunt de  
 vicinitate qualicunque, *juxta*: dis-  
 simile namque est illud Num. 1.  
 52. ubi fixo vexillo, castrame-  
 tatio

tatio ut huic principio superstiti-  
 eta respicitur. 4. Quod ad præ-  
 cipuum argumentum, locum Lu-  
 cæ attinet, neque forte eum per  
 omnia ἰσοδυναμίᾳ habemus. Lu-  
 cas enim etiam de *causa efficien-*  
*te*, reliqui de solo *effectu* loquun-  
 tur. Alioquin quum & Lucas, ut  
 ceteri, ἐρημώσεως meminerit, ver-  
 ba illa, καὶ γαίην ὑπὸ στρατιῶν  
 τοῦ ἰσραηλίου, erunt solius *abomi-*  
*nationis* expositio, & sic non co-  
 piæ Romanæ, sed κύκλωσις seu ob-  
 sidio Hierosolymorum esset res  
 illa abominanda: quod ne ipsi  
 quidem volunt. Hæc strictim  
 tantum notasse, pro temporis ra-  
 tione nobis erit satis.

### §. VII.

**O**Mnium loculis ita excussis,  
 nihil adhuc reperimus, quo  
 mens adquieteat. Circumspicien-  
 dum igitur nobis est, annon ul-  
 la

la amplius suppetat ratio, quæ  
 nodum hunc expeditius solvat.  
 Procul dubio quæ explicatio, ser-  
 vata historię veritate & aucto-  
 rum parallelismo, proprietate  
 literæ maxime nititur, & sicubi  
 figura evitari nequit, eandem  
 simplicissimo, planissimo, & a  
 communi loquentium usu mini-  
 mē remoto sensu sistit: ea erit  
 optima ac tutissima. Non ita-  
 que aliena a re nos tradituros ar-  
 bitramur, si statuerimus per  
 hoc *Ἐδελύγυα Ἰσὶς ἰγνυώσεως* id intel-  
 ligi, quod verba ipsa nativa vir-  
 tute valent, i. e. *abominationem  
 devastationis, seu abominandam &  
 fœdam vastitatem, terra sancta in-  
 duci cœptam, ingruentibus in eam  
 exitialibus bellorum turbis, Roma-  
 norum precipue copiis, omnem cla-  
 dem & fatale excidium adferenti-  
 bus.* Quid enim *abominatio deso-  
 lationis* magis proprie est, quam  
 illa

illa sceditas & miseranda rerum  
 facies, quæ in vastatione, fra-  
 ge, ruina conspicitur, & omni-  
 bus horrorem incutit? Hoc ma-  
 lum detestandum vitari erant su-  
 tum in terra sancta, maxime lo-  
 cis Hierosolymæ vicinis, sicut  
 universam illam regionem more  
 scripturæ sanctam dici ostendi-  
 mus; h. e. loco, ut Marcus ait,  
*quo non oportebat*, vi promissio-  
 num divinarum, si Jucæi in offi-  
 cio mansissent. Cladis hujus,  
 quam reliqui Evangelistæ nude  
 ut horrendum effectum sistunt,  
 Lucas insuper præcipuum sive  
 auctorem sive ministrum indicat,  
*legiones* videlicet Romanas, Da-  
 niel malum hoc universum simul  
 & completum; Christus initium  
 ejusdem, sed evidens jam tum  
 & indubium, ut incitamentum  
 fugæ esse posset, ob oculos po-  
 nit. Omnes in vaticinio Danie-  
 lis

lis figuram agnoscunt. quo ergo  
 planior illa fuerit, eo minus su-  
 specta. Hunc ergo simplicissi-  
 mum oraculi hujus sensum, qui  
 statim se legenti haud ægre of-  
 fert, esse putamus: *super ala ab-*  
*ominatorum* ( h. e. alis maxime  
 abominandis ) aderit sive advo-  
 labit *vastatio*, seu mavis vastator.  
 Ita unica & evidenti figura, qua  
 vastationi seu vastatori ob celer-  
 rimum & certissimum adventum  
 alas tribuit, rem hanc concise &  
 pathetice eloquitur. Calamita-  
 tem hanc *alis abominatorum* di-  
 cit vehi, quod horrenda ac fedis-  
 sima esset futura. Sic vocum con-  
 structionumque indoles & linguæ  
 usus sibi constat. Idem namque  
 notabit phrasis *על כנפי רוח*, atque Ps.  
 13. 11. &c. *על כנפותיה נדדתי*  
 & *volavit super alis venti*. Ita &  
 hinc sequentium sensus erit liqui-  
 dus, ubi calamitas hæc tanquam  
 nubes

nubes opaca עָרַךְ עַל הַיָּם *stilla-*  
*bitis & depluet super desolatum*  
*locum.*

§. VIII.

**S**upereft, ut defolationis illius  
 momentum, quo signum  
 sagæ effiet piis, perquiramus. Id  
 designat Christus ipse apud Lu-  
 cam, *cum videritis cinctam a legio-*  
*nibus Hierofolymam.* Qvod quo  
 minus de obfidiōe, qua *Tirus*  
 clauit Hierofolyma, intelligi  
 queat, obftat *πανελεσθία* rerum  
 tunc præfentiffima. Jam enim  
 tum omnia erant peflundata,  
 munimenta fingula, excepta fo-  
 la urbe principe, expugnata, post-  
 quam Fl. Vefpafianus, Judæo-  
 rum contumacia irritatus, hor-  
 rendum in modum diu effiet gras-  
 fatus, & regionem univerfam  
 ferro flammisque devaftaffet: ad-  
 eo ut ex Judæa, ceu Christus

mo-

monet, fuga magis esset nulla. Sed neque ex urbe Hierosolymorum arcte clausa, ulla amplius evadendi erat copia. Quod videns Cl. *Starkius*, vocem *κυκλωμενην* contendit non exponendam *cinctam*, sed *cingendam*; verum, ut apparet, coacte. Nos verissime arbitramur hic illam innui obsidionem, qua *Cestius Gallus*, Syriae praefes, Hierosolymorum urbem cinxit, quam *Joseph. B. J. lib. 2. c. 24.* describit. Nam haec rei series erat. Variis quidem tumultibus & moribus, post hunc Christi sermone, territabantur Judaei, quale illud bellum erat, quod *Caji* jussu *Petronius* in Syria adversus Judaeos parabat. Quo tamen rumore Christiani minime consternari, sed adhuc dum Christo aliquid inter Judaeos lucrari debebant, siquidem nondum aderat finis. Tandem vero, post alias calamitates, quum Judaei a praefecto *Gessio Floro* omnibus injuriis, afflictionibus, rapinis divexati